
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:          /NQ-HĐND Bình Dương, ngày 19 tháng 5 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập khu phố Đông Chiêu, khu phố Đông Chiêu A, khu phố 

Chiêu Liêu và khu phố Chiêu Liêu A thuộc phường Tân Đông Hiệp,  

thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 

KHOÁ X - KỲ HỌP THỨ CHÍN (CHUYÊN ĐỀ) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và 

hoạt động của thôn, tổ dân phố; 

Xét Tờ trình số 1691/TTr-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị tán thành tách khu phố Đông Chiêu để thành lập 

khu phố Đông Chiêu A và khu phố Đông Chiêu B; khu phố Chiêu Liêu, để thành 

lập khu phố Chiêu Liêu A và khu phố Chiêu Liêu B thuộc phường Tân Đông 

Hiệp, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 21/BC-HĐND 

ngày 16 tháng 5 năm 2023 của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 

đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thành lập khu phố Đông Chiêu, khu phố Đông Chiêu A, khu phố 

Chiêu Liêu và khu phố Chiêu Liêu A trên cơ sở tách hai khu phố Đông Chiêu và 

khu phố Chiêu Liêu thuộc phường Tân Đông Hiệp, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình 

Dương. Sau khi tách, các khu phố được thành lập có diện tích tự nhiên, số nhân 

khẩu, số hộ gia đình và địa giới hành chính như sau:  

1. Khu phố Đông Chiêu: diện tích tự nhiên: 99,31 ha; tổng số hộ: 2.593 hộ; 

tổng số nhân khẩu: 10.877 nhân khẩu. Vị trí địa lý: phía Đông giáp đường Lê 

Hồng Phong; phía Tây giáp khu phố Đông Chiêu A; phía Nam giáp đường ĐT 

743B; phía Bắc giáp đường Nguyễn Thị Minh Khai. 

2. Khu phố Đông Chiêu A: diện tích tự nhiên: 108,1 ha; tổng số hộ: 2.992 

hộ; tổng số nhân khẩu: 14.813 nhân khẩu. Vị trí địa lý: phía Đông giáp khu phố 



2 

 

Đông Chiêu; phía Tây giáp khu phố Tân Long; phía Nam giáp đường ĐT 743B; 

phía Bắc giáp đường Nguyễn Thị Minh Khai và khu phố Tân Long. 

3. Khu phố Chiêu Liêu: diện tích tự nhiên: 145,1877 ha; tổng số hộ: 2.202 

hộ; tổng số nhân khẩu: 18.271 nhân khẩu. Vị trí địa lý: phía Đông giáp đường 

Lê Hồng Phong; phía Tây giáp đường ĐT 743A và khu phố Tân Long; phía 

Nam giáp đường Nguyễn Thị Minh Khai; phía Bắc giáp khu phố Chiêu Liêu A. 

4. Khu phố Chiêu Liêu A: diện tích tự nhiên: 84,9469 ha; tổng số hộ: 1.705 

hộ; tổng số nhân khẩu: 9.135 nhân khẩu. Vị trí địa lý: phía Đông giáp đường Lê 

Hồng Phong; phía Tây giáp đường ĐT 743A; phía Nam giáp khu phố Tân Long; 

phía Bắc giáp phường An Phú, thành phố Thuận An. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

này; chỉ đạo các cơ quan có liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho công dân khi 

thực hiện thủ tục hành chính, chuyển đổi giấy tờ có liên quan do thành lập các 

khu phố mới. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá X, kỳ họp 

thứ chín (chuyên đề) thông qua ngày 18 tháng 5 năm 2023 và có hiệu lực kể từ 

ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ;  

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- LĐVP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện; 

- Trung tâm Công báo tỉnh Bình Dương; 

- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương;  

- Các phòng thuộc Văn phòng, App, Web; 

- Lưu: VT, C (4). 

 

CHỦ TỌA 

 

 

              

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH 

Nguyễn Trường Nhật Phượng 

 


		2023-05-26T14:06:40+0700


		2023-05-26T14:16:24+0700


		2023-05-26T16:24:10+0700


		2023-05-26T17:28:49+0700


		2023-05-26T17:29:03+0700




